
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 27  

Brasília - DF, 4 de julho de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

 

S/A 

S/A 

6 

7 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

8 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - EXTRATO DE DECISÃO 

 

Processo Administrativo Disciplinar - PAD nº 60.800.022115/2010-41- Decisão do Senhor Diretor-

Presidente, de 25 de junho de 2014, de acordo com o inciso VIII do art. 10 do Regimento Interno da 

ANAC: Com fundamento no caput do art. 168 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, adoto 

as conclusões do Senhor Corregedor no sentido de serem os presentes autos arquivados. 

 

 

2 - EXTRATO DE DECISÃO 

 

Processo Administrativo Disciplinar - PAD nº 60.800.100455/2011-00 - Decisão do Senhor 

Diretor-Presidente, de 25 de junho de 2014, de acordo com o inciso VIII do art. 10 do Regimento 

Interno da ANAC: considerando que à época das manifestações da Comissão Processante 

(Relatório) e do Senhor Corregedor (Despacho nº 89/2013/CRG) não constavam dos autos os fatos 

colocados pela Auditoria (Nota Técnica 23/2014/AUD), decido pela não instauração de PAD. 

 

 

3 - RBAC 121 – EMENDA 03 – REQUISITOS OPERACIONAIS: OPERAÇÕES 

DOMÉSTICAS, DE BANDEIRA E SUPLEMENTARES. (*)  

  

(*) Aprovado pela Resolução Nº 334, de 1° de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

Nº 126, Seção 1, página 46, de 4 de julho de 2014.  

  

(*) Texto integral – Anexo I ao BPS 

 

 

2 - CE/SC Nº 25–029 - CONDIÇÃO ESPECIAL APLICÁVEL À PROTEÇÃO CONTRA 

FOGO NO COMPARTIMENTO DE ACONDICIONAMENTO DE OBJETOS 

LOCALIZADO NO INTERIOR DO LAVATÓRIO. (*)  

  

Aprovada pela Resolução nº 333, de 1° de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº  

126, Seção 1, p. 46, de 4 de julho de 2014.  

  

(*) Ver texto integral – Anexo II ao BPS.  

 

 

4 - PORTARIA Nº 1515, DE 3 DE JULHO DE 2014. 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que 

trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto na 

Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e no Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e 

considerando o que consta dos processos nºs 00058.030448/2012-34 e 00058.087076/2013-07, 

resolve: 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 2 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de 

cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 

10.871, de 20 de maio de 2004, do seguinte modo: 

 

I - progredir da Classe A - Padrão IV para a Classe A - Padrão V;  

 

II - promover da Classe A - Padrão V para a Classe B - Padrão I; e 

 

III - progredir da Classe B - Padrão I para a Classe B - Padrão II. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

ANEXO  

 

SERVIDORES APTOS À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

MAT NOME 
CLASSE / 

PADRÃO 

DATA DA 

PROGRESSÃO 

/ PROMOÇÃO 

1581668 ALMIR CANTO DE CARVALHO BII 14/04/2014 

1580322 ANA REGINA DAS NEVES BII 23/04/2014 

1633528 CAMILA TELES SILVA BI 28/04/2014 

1579573 DANIELLE AGLE MACHADO ARAUJO AV 15/04/2014 

1581349 ELENJUCE FERREIRA DIAS VALENTIN BII 15/04/2014 

1771606 FRANCISCO DOMINGUES RAMOS AV 09/04/2014 

1772574 GUILHERME SIKORSKI AV 04/04/2014 

1772575 ISAAC MILFONT MOURAO AV 04/04/2014 

1772576 JAIRO SCHERRER JUNIOR AV 04/04/2014 

1582302 LUCIANO DE ALCANTARA TRAVASSOS BII 25/04/2014 

1771676 RODRIGO KANTEK ZADUSKI AV 04/04/2014 

1582111 CLEONILSON DOS REIS FERREIRA AV 31/03/2014 

1764230 DARIO ALEXANDRE TAVARES TAUFNER AV 06/03/2014 

1764708 GUSTAVO MACHADO DE FREITAS AV 04/03/2014 

1765794 JOAO SOUZA DIAS GARCIA AV 08/03/2014 

1447346 

LUCIANA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 

SANTANA AV 24/03/2014 

1765576 MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS AV 02/03/2014 

1762607 BRUNO OTOCH MARTINS PEREIRA E SOUZA AV 23/02/2014 

1763393 RODRIGO DE JUNQUEIRA BASTOS SANTOS AV 23/02/2014 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 3 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1500, DE 3 DE JULHO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 52, de 9 de janeiro de 2014, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.9, nº 03, de 17 de janeiro de 2014, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1083, de 8 de maio de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 19, de 09 de maio de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.108673/2013-74, ante as razões apresentadas no Ofício nº 10/CPAD/ANAC, de 02 de julho 

de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1501, DE 3 DE JULHO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 131, de 16 de janeiro de 2014, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.9, nº 03, de 17 de janeiro de 2014, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1084, de 8 de maio de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 19, de 09 de maio de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.049924/2013-71, ante as razões apresentadas no Ofício nº 007/CPAD/049924/ANAC, de 30 

de junho de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1502, DE 3 DE JULHO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 4 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 2800, de 20 de dezembro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 

7, nº 51, de 21 de dezembro de 2012, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria 

nº 1082, de 8 de maio de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 19, de 09 de maio de 2014, referente ao 

processo administrativo nº 60800.023475/2008-46, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

026/CPAD/ANAC, de 01 de julho de 2014.  
 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1486, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve:  

 

Art.1º Subdelegar aos servidores abaixo a administração de patrimônio e coordenação de 

pessoal do Núcleo Regional de Aviação Civil de Salvador. 

 

I - Titular: LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1587040;  

II - Substituto: ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1586921. 

 

Art.2º Na coordenação de pessoal, os supramencionados servidores serão responsáveis pela 

elaboração de escalas, coordenação de folgas e férias, verificação e homologação da folha de 

freqüência, e demais atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados até a data da publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1487, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve:  

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 5 

Art.1º Subdelegar ao servidor abaixo a administração de patrimônio e coordenação de pessoal 

do Núcleo Regional de Aviação Civil de Viracopos. 

 

I - Titular: RICARDO NUNES, matrícula SIAPE nº 1738935. 

 

Art.2º Na coordenação de pessoal, o supramencionado servidor será responsável pela 

elaboração de escalas, coordenação de folgas e férias, verificação e homologação da folha de 

freqüência, e demais atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 

 

3 - PORTARIA Nº 1488, DE 2 DE JULHO DE 2014. 
 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve:  

 

Art. 1ºDesignar os servidores LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA, SIAPE n° 

1587040, na qualidade de titular, e ROGÉRIO ANSELMO DOS SANTOS, SIAPE n° 1586921, na 

qualidade de substituto, como o Representante da ANAC na Autoridade Aeroportuária do 

Aeroporto de Salvador.  

 

Art. 2ºNo desempenho das atribuições de representante da ANAC na autoridade 

aeroportuária, o servidor deverá realizar o acompanhamento operacional do aeroporto, comparecer 

às reuniões sobre o tema e informar à chefia imediata situações de anormalidade que possam trazer 

consequências para o bom funcionamento do aeroporto. Os representantes previamente designados 

dos aeroportos constantes desta portaria ficam destituídos da função de representante da ANAC na 

autoridade aeroportuária. 

 

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1489, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve: 

 

Art. 1ºDesignar os servidores MANOEL BRAZ DE SOUZA, SIAPE n° 1579738, na 

qualidade de titular, e FERNANDO FERRARINI, SIAPE n° 1649283, na qualidade de substituto, 

como o Representante da ANAC na Autoridade Aeroportuária do Aeroporto de Curitiba.  

 

Art. 2ºNo desempenho das atribuições de representante da ANAC na autoridade 

aeroportuária, o servidor deverá realizar o acompanhamento operacional do aeroporto, comparecer 

às reuniões sobre o tema e informar à chefia imediata situações de anormalidade que possam trazer 

consequências para o bom funcionamento do aeroporto. Os representantes previamente designados 

dos aeroportos constantes desta portaria ficam destituídos da função de representante da ANAC na 

autoridade aeroportuária. 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 6 

 

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 
 

 

1 - PORTARIA N° 1492, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

Delega coordenação de Pessoal ao Gerente 

Técnico de Padrões Operacionais – São Paulo. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS , no uso da atribuição que lhe foi 

conferida pelo art. 43, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, considerando o princípio da eficiência administrativa, resolve:  

 

Art. 1º Delegar ao titular da Gerencia Técnica de Padrões Operacionais - Unidade São Paulo, 

e ao seu substituto eventual a coordenação de pessoal dos servidores abaixo relacionados. 

 

I. LEONARDO BISCARO JAPIASSU, matrícula SIAPE 1817401; 

 

II. ALCEMIR CASSIO AMGARTEN, matrícula SIAPE 1742724; 

 

III. MAURO TONELLI TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1591091; 

 

IV. SALVADOR DE OLIVEIRA FERREIRA NETO, matrícula SIAPE 1765292. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais 

atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados entre 2 de dezembro de 2013 e a data de 

publicação desta portaria 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1493, DE 2 DE JULHO 2014. 

 

Subdelegar competência ao Coordenador de 

Operações RBAC 135 - Rio de Janeiro 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 7 

O GERENTE TÉCNICO DE PADRÕES OPERACIONAIS DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 6° da Portaria n° 3422/SPO, de 27 de dezembro de 2013, 

resolve: 

 

Art.1º Subdelegar ao servidor Alexandre Pinto Adan, matrícula SIAPE 2437684, titular da 

Coordenação de Operações de Empresas - RBAC 135 - Rio de Janeiro, as competências necessárias 

para o desempenho das seguintes atribuições: 

I - propor, em coordenação com a Gerência Técnica de Padrões Operacionais do Rio de 

Janeiro, projetos de atos normativos sobre padrões operacionais relacionados à certificação e 

fiscalização, no âmbito operacional, de operadores aéreos e operações aéreas regidas pelo RBAC 

135; 

 

II - elaborar estudos, pareceres e propostas de Manuais de Práticas e Rotinas, pertinentes à 

certificação e vigilância continuada no que concerne à certificação e fiscalização de operadores 

aéreos e operações aéreas regidas pelo RBAC 135, em coordenação com a Gerência Técnica de 

Padrões Operacionais do Rio de Janeiro; 
 

III - coordenar as análises e proposições de ações administrativas sobre os processos de 

certificação e emissão, suspensão, revogação ou cancelamento de concessões e autorizações 

relativas a operadores aéreos e operações aéreas regidas pelo RBAC 135, sob competência da 

Gerência Técnica de Padrões Operacionais do Rio de Janeiro; 

 

IV - informar aos operadores aéreos regidos pelo RBAC 135 as eventuais não conformidades 

ou vícios verificados nos processos em andamento na Gerência Técnica de Padrões Operacionais do 

Rio de Janeiro; 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

Art. 3° Fica revogada a portaria nº 637/SPO, de 19 de março de 2014. 

 

SAVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA 
 

 

3 - IS Nº 61-004 REVISÃO A – LISTA DE HABILITAÇÕES A SEREM AVERBADAS 

PELA ANAC NAS LICENÇAS DE PILOTOS (*)  

  

(*) Aprovada pela Portaria nº 1.505, de 3 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 

126, de 4 de julho de 2014, Seção 1, página 46.  

  

(*) Texto integral - Anexo III ao BPS. 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1503, DE 3 DE JULHO DE 2014. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 8 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e considerando os parágrafos 1.3.2 e 2.2.1(b)(3), ambos do 

MPR-040, que orientam quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço - CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

CREDENCIAL INSPAC PROFICIÊNCIA EM 
A CONTAR 

DE 

A-2270 
ANDERSON AKIHITO 

TAMASHIRO 
Inspeção de Rampa 20/05/2014 

A-2272 

ARTHUR ANTONELLO 

TERRANA DE MELO BEZERRA 

BRITO 

Vistoria de Aeronaves 

RBHA 91 
24/01/2014 

A-2272 

ARTHUR ANTONELLO 

TERRANA DE MELO BEZERRA 

BRITO 

Inspeção de Rampa 14/02/2014 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - INSUBSISTENCIA DE PORTARIA 

 

Tornar insubsistente as Portarias Nº 1409 e Nº 1410 de 16 de junho de 2014, publicada no 

Boletim De Pessoal E Serviço - V.9 Nº 24 S1, por ter sido publicada em duplicidade.  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1479, DE 1° DE JULHO DE 2014. 

 

Concessão de licença para tratar de interesses 

particulares. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 93-C, inciso XXIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, combinado a delegação de competência constante no inciso VI, do Art. 1º da 

Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e o que consta do processo nº 00058.052770/2014-86, resolve: 

 

Art. 1º  Conceder licença para tratar de interesses particulares ao servidor GABRIEL DINIZ 

TORMIN, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 

1814720, no período de 01 de julho de 2014 a 31 de outubro de 2015. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 9 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1480, DE 1º DE JULHO DE 2014. 

 

Remove servidor de ofício, sem mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.043517/2014-31, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor JOSÉ ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1765574, lotado na 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA, em Brasília/DF, com exercício na Gerência 

Técnica de Processos e Planejamento de Capacitação - GTPC, para ser lotado na Superintendência 

de Planejamento Institucional - SPI, em Brasília/DF, e ter exercício na Gerência Técnica de 

Planejamento Institucional - GTPI. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1490, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições conferidas 

pelos incisos XI e XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, e alterações posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de 

janeiro de 2013, publicada no BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 

00058.001231/2014-89, resolve:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor RODRIGO RIBEIRO ALENCAR, Especialista em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1586410, licença capacitação no período de 1 de dezembro 

de 2014 a 28 de fevereiro de 2015, referente ao período aquisitivo de 20 de dezembro de 2007 a 19 

de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 
 

 

4 - PORTARIA Nº 1491, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

Concede licença capacitação. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 10 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições conferidas 

pelos incisos XI e XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, e alterações posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de 

janeiro de 2013, publicada no BPS v.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 

00058.048318/2014-10, resolve:  

 

Art. 1º Conceder à servidora ROSINEIDE SIMÕES DE LIMA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1540111, licença capacitação no período de 24 de setembro de 2014 a 22 de 

dezembro de 2014, referente ao período aquisitivo de 11 de julho de 2006 a 10 de julho de 2011. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - APOSTILA Nº 10, DE 2 DE JULHO DE 2014. 

 

Fica apostilado o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Normas e 

Projetos,  de que trata a Portaria nº 2.790, de 19 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 20 de dezembro de 2012, ocupado pelo servidor RODRIGO RIBEIRO ALENCAR, 

matrícula SIAPE nº 1586410, a fim de declarar que o exercício foi alterado para a Superintendência 

de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado, desta Agência, nos termos do Processo 

nº 00058.044909/2014-18 e conforme o disposto na Lei nº 9.850,  de 26 de outubro de 1999 e no 

Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992.  

 
ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

6 - PALESTRA DESENHO DE PROCESSOS 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 2º, 

inciso VI, Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA BUARQUE 

JOSE ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA 

MARCELL BRUNO SOUZA E SILVA 

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS 

RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA 

RAFAEL OLIVEIRA 

TATIANNE CRISTINE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

YURI JESUS ARAUJO 

 

participaram da "Palestra Desenho de Processos", realizada em Brasília/DF, com carga horária total 

de 04 horas, dia 03 de junho de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1015
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1015


ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 11 

7 - PALESTRA GERENCIAMENTO DE DESEMPENHO DE PROCESSOS 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA BUARQUE 

JOSE ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA 

MARCELL BRUNO SOUZA E SILVA 

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS 

MARIANA DE SOUSA ROSA 

RAFAEL OLIVEIRA 

YURI JESUS ARAUJO 

 

participaram da "Palestra Gerenciamento de Desempenho de Processos", realizada em 

Brasília/DF, com carga horária total de 04 horas, dia 10 de junho de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - CURSO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANE MARIA GASPARY 

ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA 

ADRIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA 

ADRIANO PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA 

ADRIANO SILVA BAUMGARTNER 

AILTON JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR 

AIRTON SCHEFFER 

ALBERT COSTA REBELLO 

ALBERTO JAIME AMBRAM 

ALESSANDRO GONCALVES ADINOLFI 

ALEX CASTALDI ROMERA 

ALEX LUIZ MARTINS 

ALEXANDRA GODOY ROSA 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA CRUZ 

ALEXANDRE MARTINEZ ARRUDA 

ALINE SOUSA DA SILVEIRA 

ALLAN MICHEL FRARE 

ALMIR CANTO DE CARVALHO 

AMANDA SILVA DE SOUZA LANDIM 

ANA CAROLINA PIRES DA MOTTA 

ANA CECILIA BOAVENTURA REYES 

ANA CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA 

ANA CLAUDIA LARA DOS SANTOS COELHO 

ANA CRISTIANE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ANA CRISTINA GOMES FEITOSA 

ANA ELISABETE MITIKO MATSUMOTO MIURA 

ANA LUCIA FERNANDES DE MACEDO TAVEIRA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1054
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1054
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=937


ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 12 

ANA LUCIA TAVARES MONTEIRO 

ANA LUISA DE SOUZA BARBA 

ANA SANTOS DE SA E BENEVIDES 

ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO 

ANDERSON BERMOND DE LIMA 

ANDERSON CARLOS SANTANA 

ANDRE LUIS SILVEIRA MACHADO 

ANDRE LUIZ MAFFEZOLI LEITE 

ANDRE LUIZ MORETO 

ANDRE LUIZ ROSA MAYORAL 

ANDRE STOCK HOFFMANN 

ANDREA FERREIRA MOTTA 

ANDREA PEREIRA MACERA 

ANGELA CAROLINA DE MORAES GARCIA 

ANGELA PARREIRA BORGES 

ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS 

ANGELO MEGUMI DE OLIVEIRA 

ANGELO MORAES DE SENNA 

ANTON FELIPE ERDENS 

ANTONIO CARLOS SILVA 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JUNIOR 

ARI NEVES GUIMARAES JUNIOR 

ARTHUR CYRINO OLIVEIRA 

ARTHUR VICTOR GANZERT 

AUREO DE MORAIS VASCONCELOS 

BARBARA CARVALHO DE AZEVEDO 

BEN HUR RICHTER ESCOBAR 

BERNARDO TOMAZ DE CASTRO 

BRUNO DINIZ DEL BEL 

BRUNO FERREIRA MEDEIROS DA SILVA 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES 

BRUNO LIMA E SILVA FALCAO 

BRUNO LOPES PINHEIRO 

BRUNO SILVA FIORILLO 

CAMILA CAVINATTO 

CAMILA TELES SILVA 

CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY 

CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES 

CARLA DE SOUZA RAMOS MENDES 

CARLOS CESAR GADELHA DANTAS 

CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA 

CARLOS EDUARDO LIMA ASFOR 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

CARLOS EDUARDO PESSANHA COUTO 

CARLOS HENRIQUE VON MUHLEN DE SALES 

CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA 

CAROLINA DOS SANTOS COSTA 

CASSIO CASTRO DIAS DA SILVA 

CASSIO FELIPE BUENO 

CASSIO GIULIANI CARVALHO 

CECILIA MALTA JUCA CAMPOS 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 13 

CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA 

CESAR ROSITO 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA 

CLARICE BERTONI LACERDA RODRIGUES 

CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA BUARQUE 

CLAUDINEY APARECIDO DA SILVA 

CRISTIANO BICHARA LEAL 

CRISTIANO VIANA SERRA VILLA 

DANIEL BAETA CAMPOS 

DANIEL BONA SOUSA 

DANIEL GULMINE DA SILVA 

DANIEL KOHWALTER CATARINO 

DANIEL NICOLATO EPITACIO PEREIRA 

DANIEL PESSOA MARTINS CUNHA 

DANIEL VIEIRA SOARES 

DANIELA CERVO DE TOLOZA 

DANIELA LIBANO SOARES 

DANIELE BARROS DUARTE 

DANIELLE AGLE MACHADO ARAUJO 

DANILO PARRA 

DANILO SILVA PASSOS 

DANUZA SANT’ANNA MARINO 

DARCIO MOTA DE AMORIM 

DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA 

DELVECCLIO MARQUES TRIVELATO 

DENIS DE QUEIROZ BRAZ 

DENISE MACHADO ARAUJO DE ASSIS 

DIEGO OLIVEIRA MARQUES DE ARAUJO 

DOALDO NAVAI JUNIOR 

EDER FILARDI ALVES SOUZA 

EDISON TUFANETTO 

EDMILSON SOUZA ANASTACIO 

EDNEI RAMTHUM DO AMARAL 

EDSON DA SILVA ALMEIDA 

EDUARDO BIASOTTO 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

EDUARDO HENRIQUE COUTINHO BERENDONK 

EDUARDO HENRIQUE DE CARVALHO BRAGHETTO 

EDUARDO JOSE DOS SANTOS 

EDUARDO PACHECO CRUZ SILVA 

EDUARDO PIO DA SILVA 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS 

ELIANA MONIWA TADA 

ELIANE FEITOSA BITTENCOURT ANDRADE 

ELISMAR PEREIRA DIAS 

ELLYSSON SEBASTIAN DE ARAUJO ROCHA 

ELY RODRIGUES NETTO JUNIOR 

EMERSON FERRAZ COELHO 

EMERSON JOSINO ALVES 

EMILIA DA CRUZ NOUTEL 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 14 

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA 

ERICA JORDANA BENTO VIANA CRUZ 

ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA 

ERIKA DE MELO VIANA SAMPAIO SILVA 

ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN 

EUGENIO PACCELI AREIAS DO PRADO 

EVANOR SAMUEL BARTH 

FABIO CESAR DA COSTA BERTOCCO 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

FABIO LESSA PEREIRA 

FABIO SHIBATA 

FABRICIO ROCHA CORE 

FARLEY BRAZ DE OLIVEIRA FIORINI 

FATIMA APARECIDA FABRICIO SIQUEIRA 

FAUSTO ENOKIBARA 

FELIPE ALEXANDRE SIMOES LISBOA 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA 

FELIPE DE MIRANDA CARDOSO 

FELIPE GONZALEZ GONZAGA 

FELIPE REGO BRANDAO JUNIOR 

FELIPE WAGNER FELICIANO DA SILVA 

FERNANDA ALVES E SILVA 

FERNANDA MATTOS CARPINTEIRO DOS SANTOS 

FERNANDA SIMOES BARROS 

FERNANDO DOS SANTOS TEIXEIRA 

FERNANDO LUKAS MIGLORANCIA 

FERNANDO MAEDA DA SILVA 

FERNANDO MOTTA ASSIS DE LACERDA 

FLAVIA MACEDO ROCHA DE GODOI 

FLAVIA NEPOMUCENO PINTO MOSQUERA 

FLAVIA SERVO ROCHA MARTINS 

FLAVIO MARQUES MIGOWSKI CARVALHO 

FLAVIO SERGIO GOMES DE MORAIS 

FLAVIO SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR 

FLAVIO WILKER FERREIRA MELO 

FRANCISCO CARVALHO DE LIMA 

FRANCISCO LUIZ PEREZ SECCO 

FREDERICO ALVES SILVA RIBEIRO 

GABRIELA DE SOUZA LEAL 

GECIVALDO SANTOS PIRES DA SILVA 

GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE 

GERMANO BAYER JUNIOR 

GERVASIO DA SILVA ANTONIO 

GILSON FLORINDO DOS SANTOS 

GLAYTON RIBEIRO DOS SANTOS 

GRACIELA MARIA KRAEMER 

GUILHERME ALVES MEIRA 

GUILHERME DA ROCHA COSTA 

GUILHERME EMILIANO PEREIRA 

GUILHERME FERNANDES RESENDE 

GUILHERME GARCIA MOMM 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 15 

GUILHERME GONTIJO ADAME 

GUILHERME NATIVIDADE HECHT 

GUILHERME SIKORSKI 

GUSTAVO CARVALHO REIS 

GUSTAVO LUIZ DE FREITAS BUSI 

GUSTAVO MACHADO COELHO 

GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA 

GUSTAVO NOLETO GARCIA DE PAULA 

HALYSON HENRIQUE DE SOUZA VALADAO 

HARLEM SOUZA LIMA 

HAROLDO MONTEIRO CRISTOVAO 

HELDER FRANCIS DE CAMPOS DOURADO 

HELLY PEDRISCH ALVES DA SILVA 

HENRIQUE HELMS 

HENRIQUE SHIMANUKI MUTA 

HENRIQUE SIMAO DE SENA 

HENRIQUE TAITSON QUEIROZ 

HENRIQUE VITOR DE OLIVEIRA 

HERBERTH CARVALHO GUEDES DOS REIS 

HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA 

HOMERO MONTANDON 

HUGO VELTER 

HUMBERTO ILO MOREIRA GUIMARAES JUNIOR 

ILANA DE CASTRO GUIMARAES 

ISAAC VELLOSO NUNES 

ISABEL RAMOS DE SOUSA 

JACINTA DE JESUS BARROSO AGUIAR PESSOA 

JAIME SOARES DO NASCIMENTO 

JANAINA MADURO DE LORENZO 

JEFERSON CASTRO DE ALMEIDA 

JEFFERSON SIMAO DOS SANTOS PACHECO 

JENNIFER DE OLIVEIRA PACHECO 

JOACY DE LIMA FREITAS JUNIOR 

JOAO CARLOS CHERINI 

JOAO CARLOS SARDINHA JUNIOR 

JOAO DA CRUZ BARBOSA NETO BARBOSA NETO 

JOAO LUIS BARBOSA CARVALHO 

JOAO LUIZ DA SILVA 

JOAO MARIA ANTUNES LEITE 

JOAO PAULO HIRAE GOMES 

JOAO SOUZA DIAS GARCIA 

JORDANO VITOR BICALHO 

JORGE BERNARDO OLIVEIRA DA SILVA 

JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES 

JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO 

JOSE AMERICO DE ALMEIDA JUNIOR 

JOSE EMANUEL RODRIGUES ARAUJO 

JOSE HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI 

JOSE JAETIS ROSARIO 

JOSE RENATO OLIVEIRA 

JOSE STENIO SANTOS LOPES 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 16 

JOSE WILSON DO NASCIMENTO 

JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR 

JOSIAS MENDES DA SILVA 

JULIANA DURGANTE TOLFO 

JULIO CESAR BUZAR PERRONI 

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA 

JULIO SHIZUO SADO 

KAREN AMELIA SIRIANO BONFIM 

KATIA FIGUEIRA MANTOVANI MIRANDA 

KAZUHIRO ITO JUNIOR 

KELLY CRISTINA MEIRA PASSAMANI AGLE MACHADO 

KELLY DE FATIMA CARNEIRO 

LARISSA MOREIRA COSTA 

LAURA VARELLA TEIXEIRA 

LAURA VELLOSO LEAL 

LAURO NORIYOSHI TERUYA 

LAWRENCE JOSUA FERNANDES COSTA 

LEANDRO ANTONIO CALDERARO 

LEANDRO BEZERRA DE MELO 

LEANDRO BORGES ALCANTARA 

LEANDRO COSTA PEREIRA CRISPIM DE SOUSA 

LEANDRO DE MATOS RIOS 

LEANDRO DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 

LEANDRO GONTIJO PIMENTA 

LEANDRO SANTOS GRAPIUNA 

LEILA MARIA DE SOUZA LEITE LOBO 

LEILA SIQUEIRA DE PAULA 

LEONARDO DE CASTILHOS PEIXOTO 

LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO 

LEONARDO GONCALVES COUTINHO 

LEONARDO HAMAKAWA 

LEONARDO LUCIO ESTEVES 

LESNIR FERREIRA PORTO 

LEVI FERNANDES DE SOUZA 

LIVIA CAMARGOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

LUCAS DE ALMEIDA BASTOS 

LUCAS FREITAS DE ALENCAR 

LUCAS RIBEIRO VEIGA ARRUDA 

LUCAS ROCHA SILVA REGO 

LUCIANA FERREIRA DA SILVA 

LUCIANO DE SOUSA JARDIM 

LUCIANO PORTILHO TRONCOSO 

LUCIO CLAUDIO DE ARAUJO 

LUIS CLAUDIO DA SILVEIRA GALVAO 

LUIZ ALBERTO DE MELO BRETTAS 

LUIZ ANDRE DE ABREU CRUVINEL GORDO 

LUIZ CARLOS CANDIDO 

LUIZ CARLOS DE SOUSA BATISTA JUNIOR 

LUIZ CARLOS DE SOUZA FARIA 

LUIZ CARLOS OSTERNACK BUENO 

LUIZ CLAUDIO OTERO SANTOS 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 17 

LUIZ FERNANDO COLLARES 

LUIZ ROBERTO ALVES DA SILVA FILHO 

MAICON MEDEIROS ARDIRSON 

MANOEL BRAZ DE SOUZA 

MARCELA BRAGA ANSELMI 

MARCELA MOTTA DE OLIVEIRA 

MARCELA NEVES DE MEDEIROS 

MARCELL BRUNO SOUSA E SILVA 

MARCELLA ROCON MARTINS 

MARCELO AUGUSTO CURADO FLEURY TEIXEIRA 

MARCELO DA CONCEICAO DE OLIVEIRA SANTOS 

MARCELO DE CANOSSA MACEDO 

MARCELO DE LACERDA COSTA 

MARCELO KOITI ASAKURA 

MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 

MARCELO MARINHO 

MARCELO MIGUEL FREMDER 

MARCELO PAES DO REGO BARROS 

MARCELO PEREIRA QUEIROZ 

MARCELO SOARES AMORIM 

MARCELO TEIXEIRA CAVALCANTE DE MAGALHÃES 

MARCELO TONIAZZO LISSA 

MARCIA IYDA 

MARCIA MARIA DE AGUIAR VIEIRA AYRES 

MARCIO ANDRE DO VALLE 

MARCIO SANTOS GUIMARÃES 

MARCIO SCHWINGEL 

MARCO ANTONIO MOURA AMARAL 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

MARCOS CASSIO GOULART 

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS 

MARCOS HENRIQUE BUENO DA SILVA 

MARCOS PAULO DOS SANTOS 

MARCOS ROBERTO EURICH 

MARCOS VINICIOS DE LIMA 

MARCOS VINICIUS CASTELLANI 

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR 

MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO 

MARCUS VINICIUS CORREA LEITE 

MARIA DA PAZ ALVES DE LACERDA 

MARIA EMILIA DE OLIVEIRA ARAUJO MINUZZI 

MARIA PAULA DONATO PEREIRA DA COSTA 

MARIA THEREZA FADEL GRACIOSO 

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL 

MARIANA DE SOUSA ROSA 

MARIANA MONTEIRO ROSA 

MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOE 

MARILIA KEHRLE SOARES 

MARILIA NUNES FERNANDES 

MARINEIDE SOARES DE ARAUJO 

MARIO IGAWA 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 18 

MARIO JOSE DIAS 

MARYLENE BRITO CARVALHO MOURA 

MATHEUS LUIZ MAGANHA E PINTO DE MELO 

MAURICIO GATTAI GOMES 

MAURICIO MASSARU ITO 

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES 

MAURO TONELLI TEIXEIRA 

MELZAC AMARO DA SILVA 

MICHELE MELLER 

MILENA OLIVEIRA MARQUES DA ROCHA CAPELUPPI 

MILTON SHUJI UEMURA 

MOISES DE MORAES BEZERRA 

MURILO SAKAI 

NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA 

NATALIA MACHADO GOES 

NATHALIO MADSON DE ARAUJO SANTOS 

NEVERTON ALVES DE NOVAIS 

NILVANDA APARECIDA DE ARAUJO 

NORMA NATIVIDADE GOULART 

ORLANDO DUARTE GOMES ALMEIDA 

OSCAR MAMORU MIYAGI 

PABLO RAFAEL COELHO ANTUNES 

PAOLA CLETO DA FONSECA 

PATRICIA ALMEIDA DE REZENDE 

PATRICIA ARAUJO PAPARIELLO 

PATRICIA SEABRA DE OLIVEIRA 

PATRICIA VILELA MARQUES 

PAULO AUGUSTO FRANCO DE OLIVEIRA CESAR TOLENTINO 

PAULO CESAR PEREIRA SOUZA 

PAULO FERRUCIO ROSIN 

PAULO HENRIQUE GANDOLPHO DA ROCHA 

PAULO JOSE DESTRO 

PAULO PEIXOTO BITTAR 

PEDRO COLARES RIBEIRO DA LUZ 

PEDRO DE ALCANTARA SILVA 

PEDRO DE OLIVA FREIRE 

PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO 

PEDRO HUMBERTO TERRA CALCAGNO 

PEDRO ZUBA BICALHO CRUZ 

PHILIPPE AZEVEDO DE QUEIROZ SANTOS 

PLINIO LUIS RIBEIRO 

PLINIO MARCOS ARAUJO DA SILVA 

PRISCILA GUIMARAES BERBEREIA ARAUJO 

PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA 

RAFAEL BOAVENTURA DE BARROS 

RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA 

RAFAEL FEIGEL 

RAFAEL FONTENELE NEVES 

RAFAEL GASPARINI MOREIRA 

RAFAEL GUILHERME RODRIGUES DA SILVA 

RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 19 

RAFAEL JOSE CANTERO 

RAFAEL KEGELE LIGNANI 

RAFAEL LINHARES DIAS 

RAFAEL XIMENES BORGES 

RAJIV GEEVERGHESE 

RAQUEL DE ALMEIDA IRBER 

RAYMUNDO NONATO DE FREITAS JUNIOR 

REGIS LISE GERHARDT 

REJANE DE SOUZA FONTES 

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 

RENATA GONCALVES CAMELO 

RENATA MOTINHA NUNES 

RENATO AMARAL RIBEIRO 

RENATO GOMES DAMAS 

RICARDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 

RICARDO CARDOSO MACHADO 

ROBERTO DA ROSA COSTA 

ROBERTO HUDSON BARROS 

ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS 

RODRIGO AYRES PADILHA 

RODRIGO CEZAR PRIMON SAVAZZI 

RODRIGO COSTA DE FARIA 

RODRIGO FLORIO MOSER 

RODRIGO HIRAYAMA 

RODRIGO HONORATO MATOS 

RODRIGO MARADEI MIRANDA 

RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA 

RODRIGO MOTA NARCIZO 

RODRIGO ORTOLA TORRES 

RODRIGO PEREIRA DAMASIO DA SILVA 

RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO 

RODRIGO RIBEIRO ALENCAR 

RODRIGO VIANA TORRES 

ROGER THIAGO DE LIMA 

ROGERIO BRITO DE OLIVEIRA 

RONALDO FERNANDES NOGUEIRA DE ARAUJO 

ROQUE FELIZARDO DA SILVA NETO 

ROSINEIDE SIMOES DE LIMA 

RUI CARLOS JOSINO ALEXANDRE 

RUI MASAHIRO SAWADA 

SAMARA ALECRIM SARDINHA 

SAVIO VALVIESSE DA MOTTA 

SERGIO ALEXSANDER LEITAO 

SERGIO DAVID ALVES DO NASCIMENTO 

SERGIO EDUARDO DE OLIVEIRA FARIA 

SERGIO LUIS PEREIRA SANTOS 

SERGIO RAMOS FAVARINI 

SERGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

SILVIA PINHEIRO CARVALHO 

SILVIO GABRIEL DA SILVA 

SIMONE FERREIRA SIMAO 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 20 

SIMONE GESSER 

SOLANGE AIRES TAVARES MONTEIRO 

STEFAN SANTI 

SYLVIA REGINA PALHEIRO 

SYLVIO JOSE COELHO DE SOUZA 

THAIS TOLEDO ALVES 

THAYSSA MENDES TAVARES 

THIAGO FERAN FREITAS ARAUJO 

THIAGO JUNTOLLI VILHENA 

TIAGO ALMEIDA NEGRY 

TIAGO GEBRIM 

TONY ROBERTO DE CARVALHO 

TULIO CAMARGO DA SILVA 

ULISSES MARINS MALINOSKY 

VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDAO 

VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO 

VANESSA MARIA TOBIAS TERRA CHAVES 

VANESSA RODRIGUES LIMA RAMOS 

VICTOR ALVES MACHADO 

VICTOR HUGO GHIGNATTI MENDES 

VICTOR MELO FREIRE 

VINICIUS ANDREI CONTE 

VINICIUS FIGUEIREDO NUNES ROSA 

VITOR CAIXETA SANTOS 

VITOR GONCALVES DA SILVA CALDEIRA LOUREIRO 

VITOR MATEUS SILVA RAMOS 

VIVIAN BORGES FERREIRA 

VOLNEI CORBELLINI 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

WALQUIRIA SILVA MARANHAO ALMEIDA 

WALTER ALBERTO MORITA 

WANDERSON COSTA 

WENDERSON SOARES PIRES 

WILLIAN CARDOSO DE ALMEIDA 

WILSON MOSCA SEGUNDO 

WILTON VILANOVA FILHO 

YURI JESUS ARAUJO 

ZILDINEUSA SANTOS MONTENEGRO 

 

participaram do "Curso Planejamento Estratégico", realizado na modalidade à distância, com 

carga horária total de 10 horas, de 20 de março a 16 de maio de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - CURSO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 21 

CRISTIAN VIEIRA DOS REIS 

DANIEL FERNANDES DE SIMÕES BRANCO 

DINO ISHIKURA 

DIOGO FERNANDO ARBIGAUS 

ERIVELTON DA SILVA SANTOS 

FABIO PERES DE BERREDO MARTINS 

FAUSTO HENRIQUE DE SOUZA JACOBSEN 

FIRMINO COTA DE SOUZA JUNIOR 

FLAVIO KIER KRUTMAN 

GABRIEL SANTIAGO MACEDO 

GUILHERME DOS SANTOS MACEDO 

GUSTAVO ALEXANDRE NASCIMENTO 

GUSTAVO LIMA CARNEIRO 

JOAO GUILHERME MACHADO VIDAL 

JOSE AFFONSO MOREIRA PENNA 

KHALIAN NICORY SCAVELLO DORNA 

LAILA ESTRELA FREIRE 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUZA 

MARIA CLARA DA COSTA TEIXEIRA 

MARLY DE JESUS DA SILVA LIMA THOMAZ 

MATEUS VIDAL ALVES SILVA 

PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

RAQUEL FERNANDA VIEIRA STELLA 

SERGIO PINHEIRO SIMÕES 

TATIANNE CRISTINE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

VINICIUS BRETAS QUINTÃO 

VITOR HUGO DUARTE DA SILVA 

 

participaram do "Curso Planejamento Estratégico", realizado na modalidade à distância, com 

carga horária total de 10 horas, de 29 de maio a 16 de junho de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - RETIFICAÇÃO 

 

No Item 7 da Superintendência de Gestão de Pessoas, publicado no Boletim de Pessoal e 

Serviço v. 9, nº 24, de 13 de junho de 2014, onde se lê:” com carga horária total de 32 horas”, leia-

se: “com carga horária total de 39 horas”.  

 

 

11 - EDITAL Nº 12/SGP, DE 4 DE JULHO DE 2014  

 

CREDENCIAMENTO DE CONTEUDISTAS 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

artigo 93-C do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução 

N.º 245, de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-

6, de 10 de setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria 



ANAC                                                                                                BPS V.9 Nº 27 – 4 de julho de 2014 

 

 

 22 

N.º 2.110, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço v.7 n.º 41, de 11 de 

outubro de 2012, e considerando o Decreto 6.114 de 15 de maio de 2007 e a Instrução 

Normativa/ANAC nº 54, de 05 de outubro de 2011 e o Edital nº 11 de 13 de dezembro de 2013, 

torna público o resultado do processo seletivo interno para credenciamento de conteudistas para o 

evento de capacitação Formação INSPAC Infraestrutura – Módulo Básico, na modalidade 

semipresencial. 

 

1. Resultado por componente curricular. 

  

COMPONENTE CURRICULAR SERVIDOR SITUAÇÃO 

Aviação Civil e Atos de Interferência Ilícita 
ALEXANDRE BARBOSA 

VIANA 
Classificado 

Organização da Segurança no Aeroporto 
MARCELO HENRIQUE 

DA SILVEIRA 
Classificado 

Credenciamento Aeroportuário e Controle de 

Acesso 

ALEXANDRE BARBOSA 

VIANA 
Classificado 

Ameaça de Bomba 
ALEXANDRE BARBOSA 

VIANA 
Classificado 

Facilitação do Transporte Aéreo 
MARCELO HENRIQUE 

DA SILVEIRA 
Classificado 

 

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


